
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “LINA MANDELLI” – USMATE VELATE (MB) 

SCUOLA DELL’INFANZIA – SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
VIA  B. LUINI, 2 -  20865  USMATE VELATE (MB) 

MIIC8CL003  – C.F. 87008080159 – TEL. 039 672100 - FAX 039 6076032 
MIIC8CL003@istruzione.it – MIIC8CL003@pec.istruzione.it 

http://www.icmandelli.gov.it 
 
Prot. n. 1239/B15a                                                                          Usmate Velate, 29/04/2016 

 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE  DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Art. 32 Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n° 50) 
Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 

“Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 
Avviso pubblico prot. n. 9035 del 13/07/2015 finalizzato alla realizzazione, all’ampliamento o 

all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN 
Asse II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale FESR 

Obiettivo specifico 10.8 - Azione 10.8.1.A1 
Progetto 10.8.1.A1-FESRPON-LO-2015-286 

CUP: E76J15000990007 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 
827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”; 
 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 
n. 207); 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 
VISTE le “Disposizioni per l’attuazione dei progetti” prot. n. AOODGEFID/2224 del 28 
gennaio 2016; 
VISTE le “Linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 

mailto:MIIC8CL003@istruzione.it
mailto:MIIC8CL003@pec.istruzione.it
http://www.icmandelli.gov.it/


servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria” del PON FESR prot. n. 
AOODGEFID/9035 del 13 luglio 2015; 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 ; 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - 
competenze e ambienti per l’apprendimento”approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea; 
VISTO l’ Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/9035 del 13 luglio 2015, finalizzato alla 
realizzazione, all’ampliamento o all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN; Asse II 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) -Obiettivo specifico –  
10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione  
di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 
laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave, 
VISTA l’autorizzazione, prot.n. AOODGEFID/1764 del 20/01/2016, del MIUR - Dipartimento 
per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali – 
Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei 
fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale-Uff IV- per la realizzazione del progetto 
denominato “Reti sicure per contatti continui” Codice 
Progetto: 10.8.1.A1-FESRPON-LO-2015-286, ed il relativo finanziamento; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 347 del 02/10/2015, con la quale è stato approvato il  
POF per l’anno scolastico 2015/2016 ; 
VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 366  del 11/02/2016 di assunzione del progetto nel 
Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2016 ed il proprio successivo provvedimento  
prot. 575/B15a del 24/02/2016; 
VISTO il proprio provvedimento prot .1119/B15a  del  18/04/2016 con il quale è stato nominato 
il R.U.P. così come previsto dall’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 
CONSIDERATO che ai sensi della normativa vigente le istituzioni scolastiche, nell’effettuare i propri 
acquisti, sono tenute a verificare la presenza di Convenzioni Consip e, ove queste siano disponibili ed idonee 
a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare, provvedere ai propri approvvigionamenti 
attraverso lo strumento delle convenzioni 
RILEVATA la presenza, dal 4/03/16 della convenzione Consip attiva, Reti Locali 5, della quale 
risulta aggiudicataria la Ditta Telecom Italia S.p.A. per la fornitura dei beni e dei servizi previsti che 
si intendono acquisire; 
RITENUTO, pertanto, di aderire, ai sensi dell'art. 1, comma 150, della Legge di stabilità 2013 alla 
convenzione attivata dalla Consip, trasmettendo ordinativo alla Ditta TELECOM S.p.A. per la 
fornitura di beni/servizi di cui all’oggetto, per un costo di  € 14.818,52 
(quattordicimilaottocentodiciotto/52) (IVA esclusa). 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
Di aderire, ai sensi dell'art. 1, comma 150, della Legge di stabilità 2013, alla convenzione che la 
Consip S.p.A. ha attualmente attivato, della quale risulta aggiudicataria la Ditta Telecom S.p.A. per 
la fornitura dei beni e dei servizi previsti nell’intervento obiettivo/azione 10.8.1 – “Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 
competenze chiave del PON” Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola 
– competenze e ambienti per l’apprendimento”:   FORNITURE  :  € 14.818,52 

 
Art. 2 

L’importo di spesa per la realizzazione del servizio e fornitura di cui all’art. 1, è di € 14.818,52 
(quattordicimilaottocentodiciotto/52) (IVA esclusa). 

 
 



.Art. 3 
L’Istituzione scolastica, in presenza dei presupposti di fatto e di diritto, si riserva la facoltà di 
esercitare l’istituto del c.d.“quinto d’obbligo”. 
Per cui, qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui 
trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 
accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto 
dall'art. 311 del D.P.R. 207/10. 

Art. 4 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 ,viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.  Fumagalli Daniele. 
ll presente avviso viene reso pubblico mediante affissione all'albo e al sito web dell’istituto 
www.icmandelli.gov.it 
 
 
                                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                          Prof.  Fumagalli  Daniele 

                                        (firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma 2 del decreto legislativo n.39/1993) 

 


